
第一节  增值税基本规定的纳税审核 

【考点 2】征税范围的审核  

（一）征税范围的基本规定——6个方面  

销售货物 有形动产，包括电力、热力、气体 

提供加工、修理修配劳务 
不包括单位或者个体工商户聘用的员工为本单位或者雇主提供加工、修理修配劳

务 

销售服务 
提供交通运输服务、邮政服务、电信服务、建筑服务、金融服务、现代服务、生

活服务 

销售无形资产 
有偿转让无形资产所有权或者使用权的业务活动。无形资产，包括技术、商标、

著作权、商誉、自然资源使用权和其他权益性无形资产。 

销售不动产 
有偿转让不动产所有权的业务活动。不动产包括建筑物、构筑物等。构筑物，包

括道路、桥梁、隧道、水坝等建造物。 

进口货物 在报关进口时缴纳增值税。 

【注意】 

不征收增值税项目 

存款利息 

根据国家指令无偿提供的铁路运输服务、航空运输服务，属于用于公益事业的服务 

被保险人获得的保险赔付 

房地产主管部门或者其指定机构、公积金管理中心、开发企业以及物业管理单位代收的住宅专项维修资金 

纳税人在资产重组过程中，通过合并、分立、出售、置换等方式，将全部或者部分实物资产以及与其相关联

的债权、债务和劳动力一并转让给其他单位和个人的行为：涉及到的不动产、土地使用权、货物，不征收增

值税 

（二）审核征税范围的基本条件  

全面营改增后，纳税人所有的经营活动都应缴纳增值税。属于增值税征税范围的应税行为应同时具备发生在

境内、经营性的业务活动、为他人提供、有偿等四方面条件。  

属于境内应税行为 

销售货物 销售货物的起运地或所在地在境内 

加工、修理修配劳务 提供的应税劳务发生在境内 

销售服务、无形资产或

不动产 

（1）所销售或者租赁的不动产在境内； 

（2）所销售自然资源使用权的自然资源在境内 

（3）除租赁不动产以外的服务或除自然资源使用权以外的无形资产的销售方或者购

买方在境内； 

（4）财政部和国家税务总局规定的其他情形。 

下列情形不属于在境内销售服务或者无形资产：  

（1）境外单位或者个人向境内单位或者个人销售完全在境外发生的服务；  

（2）境外单位或者个人向境内单位或者个人销售完全在境外使用的无形资产；  

（3）境外单位或者个人向境内单位或者个人出租完全在境外使用的有形动产；  

（4）财政部和国家税务总局规定的其他情形。  

  境外单位或者个人在境内发生应税行为，在境内未设有经营机构的，以购买方为增值税扣缴义务人——按

适用税率扣缴。财政部和国家税务总局另有规定的除外。  

2.对于非经营活动，如向非应税行为购买方收取的补贴、资助或赞助，与应税行为无关的赔偿、违约金，发

生搬迁补偿收入，无需缴纳增值税（不属于发票开具范围）。  

【注意】纳税人取得的财政补贴收入  

 

情形 增值税 发票开具 

与其销售货物、劳务、服务、无形资产、不动

产的收入或者数量直接挂钩的 
缴纳增值税 按应税行为的适用税率或征收率开具发票 



取得的其他情形的财政补贴收入 不征收增值税 
可以开具“6.未发生销售行为的不征税项

目”的发票 

 3.是否为他人提供  

  4.应税行为是否属于有偿的： 取得货币、货物或其他经济利益（以物易物、获取股权、豁免债务等）。  

  【注意】以下不属于增值税征税范围的：  

（1）行政单位收取的同时符合三项条件的政府性基金或者行政事业性收费；  

（2）单位或者个体工商户聘用的员工为本单位或者雇主提供取得工资的服务，加工、修理修配劳务；  

（3）单位或者个体工商户为聘用的员工提供服务；  

（4）财政部和国家税务总局规定的其他情形。  

（三）视同销售货物、服务、无形资产或者不动产  

视同销售行为 纳税义务发生时间 

1.将货物交付其他单位或者个人代销 
收到代销清单、收到全部或部分货款、发

出代销商品满 180 天当天三者中较早一方 

2.销售代销货物 销售代销商品时 

3.设有两个以上机构并实行统一核算的纳税人，将货物从一个机

构移送其他机构用于销售，但相关机构设在同一县（市）的除外 
货物移送当天 

4.将自产、委托加工的货物用于集体福利或者个人消费 纳税义务发生时间：货物移送当天 

5.将自产、委托加工或购进的货物作为投资，提供给其他单位或

者个体工商户 
  

6.将自产、委托加工或购进的货物分配给股东或者投资者   

7.将自产、委托加工或购进的货物无偿赠送其他单位或者个人   

【注意】 视同销售 

（1）单位或者个体工商户向其他单位或者个人无偿提供服务，但用于公益事业或者以社会公众为对象的除外；  

（2）单位或者个人向其他单位或者个人无偿转让无形资产或者不动产，但用于公益事业或者以社会公众为对

象的除外；  

（3）财政部和国家税务总局规定的其他情形。  

【注意】增值税的视同销售≠企业所得税的视同销售 

【注意 1】2019.1.1～2025.12.31，对单位或者个体工商户将自产、委托加工或购买的货物通过公益性社会

组织、县级及以上人民政府及其组成部门和直属机构，或直接无偿捐赠给目标脱贫地区的单位和个人，免征

增值税。  

 

【例题·多选题】根据增值税规定，下列行为应视同销售征收增值税的有（  ）。  

A.将自产的办公桌用于财务部门办公使用  

B.将外购的服装作为春节福利发给企业员工  

C.将委托加工收回的卷烟用于赠送客户  

D.将新研发的玩具交付某商场代为销售  

E.某企业将资金无偿借给其他企业使用  

 

答案：CDE  

解析：选项 A，将办公桌用于了应税项目，不用视同销售；选项 B，外购的货物用于集体福利，不视同销售，

进项税额要做转出处理。  

 

（四）混合销售和兼营行为的税务处理  

类型 含义 税务处理 

混合销售行为 一项销售行为既涉及服务又涉及货物 
以从事货物生产、批零为主的纳税人：销售货物 

否则，按照销售服务 

兼营行为 
多项行为涉及不同税率或征收率的应

税行为 

分别核算适用不同税率或者征收率的销售额， 

未分别核算销售额的，从高适用税率或者征收率 



销售货物并提供安装及提供后续维修保养服务的税务处理  

一般纳税人销售自产机器设备、活动板房、钢结构件

等的同时提供安装服务 

（1）分别核算；分别按税率或征收率计算纳税 

（2）如销售的是自产机器设备 

a.机器设备：13％，安装：9％； 

b.机器设备：13％；安装可选简易 3％。 

一般纳税人销售外购机器设备的同时提供安装服务 

（1）按照混合销售进行税务处理； 

（2）如已按兼营的有关规定，分别核算： 

a.机器设备：13％，安装：9％； 

b.机器设备：13％；安装可选简易 3％。 

纳税人对安装运行后的机器设备提供维护保养服务 

其他现代服务：6％ 

【注意】 

（1）修理修配劳务：税率 13％； 

（2）维修保养服务：税率 6％。 

 

【例题·单选题】2024 年 6月发生的下列行为，根据增值税规定，税务处理错误的是（  ）。  

A.美容院销售美容产品的同时提供美容服务，应按照混合销售行为缴纳增值税  

B.商场销售货物并提供餐饮服务，应按照兼营行为缴纳增值税  

C.活动板房生产企业销售自产活动板房并提供安装服务，应按照 13％的税率缴纳增值税  

D.装修公司包工包料提供装修服务，应按照 9％的税率缴纳增值税  

答案：C  

解析：选项 C，销售自产货物并提供安装服务，货物销售按照 13%的税率缴纳增值税，安装服务按照 9%的税

率缴纳增值税。  

 


